trabalhadores já admitidos, que ao ser aplicado o reajuste da cláusula posterior 

(Cláusula 4ª), resultem em valor inferior aos pisos ora previstos nas seguintes funções: 

a) Faxineira --------------------------------------------------------------------------- R$2.193,00 
(Dois mil cento e noventa e três reais) 

b) Cozinheira -------------------------------------------------------------------------- R$2.221,00 
(Dois mil, duzentos e vinte e um reais) 

c) Auxiliar Administrativo ---------------------------------------------------------- R$2.601,00 
(Dois mil, seiscentos e um reais) 

d) Auxiliar Administrativo I ----------------------------------------------------- R$4.606,00 
(Quatro mil, seiscentos e seis reais) 

e) Secretária ------------------------------------------------------------------------- R$2.560,00 
(Dois mil, quinhentos e sessenta reais) 

f) Educadora Infantil --------------------------------------------------------------- R$3.903,00 
(Três mil, novecentos e três reais) 

g) Coordenadora Pedagógica --------------------------------------------------- R$4.606,00 
(Quatro mil, seiscentos e seis reais) 

h) Coordenador Administrativo ----------------------------------------------------- R$7.919,00 
(Sete mil, novecentos e dezenove reais) 

i) Diretora -------------------------------------------------------------------------------- R$8.889,00 
(Oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais) 

j) Monitor ------------------------------------------------------------------------------ R$2.461,00 
(Dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais) 

k) Estagiária ----------------------------------------------------------------------------- R$1.518,00 
(Hum mil e quinhentos e dezoito reais) 

l) Vigia ---------------------------------------------------------------------------------- R$2.204,00 
(Dois mil, duzentos e quatro reais) 

m) Auxiliar de Cozinha --------------------------------------------------------------- R$2.090,00 
(Dois mil, e noventa reais) 

Parágrafo Primeiro: As eventuais diferenças salariais decorrentes da aplicação dos 

pisos e dos reflexos sobre as verbas rescisórias, FGTS e INSS, deverão ser pagas na

[...]

folha seguinte à assinatura do presente acordo, para os empregados com contrato 

ativo e, em Rescisão Complementar, no prazo máximo de 30 (trinta) dias para os 

empregados desligados a contar da assinatura deste instrumento. 

Parágrafo Segundo: Para as estagiárias, o valor pago excedente a R$ 1.518,00 (mil 

quinhentos e dezoito reais) se refere a auxílio transporte. 

4ª CLÁUSULA - REAJUSTE SALARIAL 
Os salários dos empregados da categoria profissional, vigentes em abril de 2025, 

considerando a concessão do reajuste do item anterior, serão corrigidos, a partir de 

1º de maio de 2024.